Proc. Leg. nº 4687/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 221/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Ilmo. Sr. Pedro Marcon.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor PEDRO MARCON, servidor público aposentado,

para público e formal reconhecimento das atividades desempenhadas por mais de

30 (trinta) anos nas construções dos próprios de nosso município, em prol de nossa

comunidade.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor PEDRO MARCON nasceu em

Campinas, na data de 5 de agosto de 1943. Filho de ATILIO MARCON e de

ROSARIA DE GIUSEPPE veio para o nosso município quando completo 1 (um) ano

de idade.

roc. Leg. nº 4687/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Herdou a característica de exímio trabalhador de seu

saudoso pai, que recorda com extremo afeto e comoção, e começou desde muito

cedo a sua trajetória profissional, como pedreiro.

Com 23 (vinte e três) anos de idade PEDRO MARCON

ingressou nos quadros da Prefeitura Municipal para desempenhar essa nobre

função, trabalhando em importantes projetos, como logo a sua primeira e grandiosa

obra que marcou a construção do Paço Municipal Palácio da Independência, sede

da Prefeitura Municipal e formado então pelo Pronto Socorro e pela primeira fonte

luminosa, inaugurado em 7 de setembro de 1966.

Também ajudou na construção do cemitério e de

praticamente todas as escolas da época, inclusive a Escola Municipal de Educação

Básica (EMEB) Dom Agnelo Rossi, próxima de sua residência, onde todos os seus

filhos e netos estudaram, com muito orgulho.

Além disso também trabalhou junto aos lotes urbanizados

da Morada do Sol, no mutirão do Jardim União e em diversos postos de saúde,

como do Bom Retiro e Reforma Agrária, entre vários outros.

Nesse passo e por falar em conquistas e orgulho, convém

registrar que o Ilustríssimo homenageado PEDRO MARCON é pai de PEDRO

WILSON MARCON, MARCO ANTÔNIO MARCON de saudosa memória, MARIA

JOSÉ MARCON e ADRIANA JÚLIA ROCHA MARCON, e o avô coruja de

GUSTAVO, VINÍCIUS, FELIPE, MIGUEL, JÚLIO CÉSAR ROCHA, JOÃO PEDRO,

MARIANA CRISTINE ROCHA e ISABELA JÚLIA ROCHA, além de já ostentar o

título de bisavô da pequena JADE MARCON.

O homenageado trabalhou arduamente por

aproximadamente 30 (trinta) anos em prol de nosso município e de nossa

roc. Leg. nº 4687/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

comunidade até se aposentar, permanecendo ainda por mais 2 (dois) anos na

administração depois disso.

Dedicado, competente e de conversa agradável e sorriso

fácil, o simpático Senhor PEDRO MARCON gosta de pescar e assistir jogo de

futebol e aproveita cada momento de seu merecido descanso, ao lado de sua família

e seus amigos de longa data, que fez no decorrer de sua vida exemplar.

Dessa forma e tendo ajudado a construir a Valinhos que

conhecemos, literalmente, contribuindo de forma inegável para essa estrutura que

temos hoje, muito nos orgulha em encaminhar esta singela, mas merecida

homenagem, por meio da presente MOÇÃO DE LOUVOR, para público e formal

reconhecimento das atividades desempenhadas por mais de 30 (trinta) anos pelo

Ilustríssimo Senhor PEDRO MARCON, em prol do município e de nossa

comunidade, por meio deste tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 29 de outubro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9RE0TH701JPBPBK8
		2024-10-29T10:01:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T11:01:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T11:35:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T11:37:29-0300

		2024-10-29T14:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T15:02:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T16:41:02-0300

		2024-10-29T18:32:41-0300

		2024-11-04T10:43:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-04T11:17:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura